ipms
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE SUZANO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às

13h30, na sede do IPMS, com a presença dos subscritores da lista de

presença, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo

com a seguinte ordem do dia: a) apresentação do relatório contábil e

de investimentos do mês de JANEIRO/22; b) aprovação do plano de

ação do pró-gestão. O superintendente deu as boas-vindas e, de

imediato, passou a ordem do dia. ITEM A. receitas: R$ 1.215.694,12.

Despesas: R$ 1.871.301,08. Saldo de investimentos do exercício de

R$ 332.281,60. Quanto às receitas, salientou que os parcelamentos

estão sendo regularmente solvidos pela prefeitura. Passou a detalhar,

dotação por dotação, as despesas realizadas, sem que houvesse

qualquer dúvida. Em seguida, destacou relatório financeiro elaborado

pela Diretoria Financeira, destacando que o mês de janeiro de 2022 se

mostrou dentro das expectativas pessimistas do mercado, onde não

houve uma mudança de cenário traçada nos últimos meses, porém

houve uma piora nas expectativas de inflação e crescimento econômico

para o ano de 2022. A disseminação da variante ômicron do

coronavírus pelo mundo trouxe novos desafios para as cadeias globais

e a esperada desinflação esperada nos preços de commodities não

deve acontecer no curto prazo. Além disso, problemas climáticos

afetaram a safra de grãos esperada para este ano e, além de

pressionarem a inflação no curto prazo, devem diminuir a contribuição

positiva do setor agrícola para o PIB, cuja expectativa ainda é de

crescimento, porém a um ritmo mais lento que o previsto

anteriormente. Tanto os dados efetivos quanto algumas premissas do

cenário indicam um quadro mais pressionado para à inflação, em

especial nos núcleos, que seguem em aceleração, sem sinais de

descompressão em bens industriais ou serviços. As projeções para a

1

flploviaili ius